ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

Số:     1154   /UBND-HCC
V/v thực hiện ý kiến chỉ đạo của

UBND tỉnh, Thủ tướng Chính phủ tại

Công văn số 5828/VPCP-KSTT của

Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

A Lưới, ngày   16    tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, Chi cục Thuế;

- Công an huyện, Bảo hiểm Xã hội huyện;

- Trung tâm Hành chính công huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 8282/UBND-KSTT ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh

về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

5828/VPCP-KSTT ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các ban ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện:

a) Khẩn trương rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hoá quy định, thủ tục

hành chính (TTHC) liên quan đến hoạt động đầu tư, rà soát, kinh doanh và đời

sống người dân theo ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 5715/UBND-KSTT ngày

09/6/2023 của UBND tỉnh về việc cải cách TTHC, cải thiện môi trường kinh

doanh theo yêu cầu tại Công văn số 493/TTg-KSTT ngày 01/6/2023 của Thủ

tướng Chính phủ (gửi kèm).

b) Khẩn trương thực hiện thống kê, rà soát, cắt giảm, đơn giản hoá tối thiểu

20% TTHC nội bộ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành

chính nhà nước theo ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 28/UBND-HCC ngày

09/01/2023 của UBND huyện về việc đôn đốc triển khai Kế hoạch rà soát, đơn

giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước (gửi kèm).

c) Chủ động rà soát, cập nhật các Quyết định công bố của Bộ, ngành cấp

Trung ương đã công khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và Quyết định công bố,

chuẩn hóa của UBND tỉnh đã công khai trên Cổng Dịch vụ công tỉnh. Đảm bảo

công khai đầy đủ, chính xác, kịp thời TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các

UBND huyện, các phòng, ban, ngành và UBND cấp xã để người dân, doanh

nghiệp tiếp cận, theo dõi, giám sát, đánh giá trong quá trình tổ chức thực hiện

TTHC.

d) Chỉ đạo Công chức đầu mối về kiểm soát TTHC sử dụng tài khoản Cổng

Dịch vụ công quốc gia để theo dõi Bản đồ thực thi thể chế Bộ chỉ số phục vụ người

dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên

Cổng Dịch vụ công quốc gia để cập nhật, đánh giá tình hình, kết quả triển khai

thực hiện của cơ quan, đơn vị và tự chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện

và UBND huyện về kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp

trong thực hiện TTHC, dịch vụ công dựa trên dữ liệu theo thời gian thực tại Quyết

định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ được công khai

trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

đ) Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của công

dân và công khai văn bản đã xử lý trên Hệ thống phản ánh, kiến nghị trên Cổng

Dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Quyết định số 31/2021/QĐ-TTg ngày

11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai

thác Cổng Dịch vụ công quốc gia.

2. Trung tâm Hành chính công huyện

Căn cứ quy trình, hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông để tăng

cường hỗ trợ, tập huấn thêm cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện việc số

hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp

huyện, cấp xã.

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

		2023-08-16T16:43:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!